洋县残疾人联合会
	文件

	洋县财政局

	洋县地方税务局

洋残联发〔2018〕4号

	洋县残疾人联合会

	洋县财政局

	洋县地方税务局

关于2018年按比例安排残疾人就业年审及残疾人就业保障金征收工作的通知

县直各机关、团体，企(事)业单位,其他经济组织，中省市驻洋单位：

根据《中华人民共和国残疾人保障法》、《残疾人就业条例》、《陕西省实施〈残疾人保障法〉办法》（省人大常委会第55号公告）和《陕西省残疾人就业保障金征收使用管理实施办法》（陕财办综﹝2016﹞85号）规定，现就做好2018年按比例安排残疾人就业年审及残疾人就业保障金征收管理工作通知如下：
一、残疾人就业年审对象及内容

年审对象：我县行政区域内的机关、团体、企业、事业单位和中省市驻洋等各类用人单位。

年审内容：2017年度是否“按照不低于其在职职工总数1.5%的比例安排残疾人就业，并为其提供适当的工种、岗位。”

二、年审时间

2018年3月20日至2018年5月20日。
三、年审方式

已安排残疾人就业的用人单位，持申报材料到县残联劳动就业服务机构进行在职残疾职工认定(认定须知附后)；县残联审核后出具《在职残疾职工认定书》。请各用人单位如期到县残联劳动就业服务机构进行认定。未在规定时限认定，视为未安置残疾人，依法足额缴纳残保金。

四、申报缴纳
（一）已安排残疾人就业和安置残疾人就业未达到规定比例的用人单位，持残疾人劳动就业服务机构核发的《年度在职残疾职工认定书》到县地税机关办理申报缴费；未安置残疾人就业可通过地税网报系统自行缴纳或到机构所在地地税服务厅办理缴费。

（二）首次在地税部门申报缴纳保障金且未进行过税务登记的单位，在申报缴费时还需携带组织机构代码证、法人身份证原件及复印件办理缴费登记。

(三)自工商登记注册之日起3年内，对未安排残疾人就业和安排残疾人就业未达到规定比例、在职职工总数30人以下（含30人）的小微企业，免征保障金。

（四）用人单位申请减免或缓缴保障金的，应向县财政局、县地税局同时提出减免或缓缴保障金的书面申请。县财政局、县地税局在受理申请后，5个工作日内将申请资料转县残联审核提出意见后会同县财政局提出审批意见，再上报市财政局和市残联审批，其中保障金的缓缴由市财政局和市残联联合审批，保障金的减免由省财政厅和省残联联合审批。

五、残保金计算方式：
（一）安排残疾人未达到规定比例的用人单位依据《陕西省残疾人就业保障金征收使用管理实施办法》（陕财办综〔2016〕85号）第八条计算，公式如下：

残保金年缴纳额=（上年用人单位在职职工人数×1.5%-上年用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年用人单位在职职工年平均工资；其中：上年用人单位在职职工人数包括季节性、临时性用工，以劳务派遣用工的，计入派遣单位在职职工人数。

（二）未安排残疾人就业的用人单位依据以下简化公式计算缴纳：残保金年缴纳额=上年用人单位在职职工工资总额×1.5%。其中：上年用人单位在职职工工资总额按照国家统计局有关文件规定口径计算,包括计时工资、计件工资、奖金、加班加点工资、津贴、补贴以及特殊情况下支付的工资等项目。

六、法律责任

用人单位未按规定缴纳保障金的或逾期仍不缴纳的，除补缴欠缴数额外，自欠缴之日起，按日加收5‰的滞纳金。无正当理由逾期不缴纳或不足额缴纳的用人单位，由财政部门和残联依照《行政处罚法》等相关法律法规执行。

县地税局负责科室：北环路地税大楼四楼基金科

联系电话：0916-8218557
县残联办公室地点：县政府办公大楼一楼西侧

联系电话：0916-8223860

附件：洋县2018年残疾职工认定须知。

洋县残疾人联合会            洋县财政局

                                 洋县地方税务局

                                     2018年3月16日

洋县2018年在职残疾职工认定须知

一、时间：
     2018年3月20日至2018年5月20日

二、受理机构：
洋县残疾人综合服务中心负责各单位、驻洋县的中、省、市属各单位（含分支机构）的在职残疾职工认定。

三、申报资料：
已安排残疾人就业的用人单位申报时，应当提交下列材料（复印件须加盖用人单位公章）：
　　1、《汉中市用人单位安排残疾人就业情况表》、《单位在岗残疾人职工就业情况明细表》（请各单位在洋县残疾人联合会网站自行下载，下载地址：http://www.hzdpf.org.cn/yx.asp）。

　　2、残疾职工本人的《中华人民共和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）原件及复印件（原件经审核后退回）。

　　3、本单位与残疾职工签订的劳动合同（服务协议）原件及复印件；机关、事业单位提供在职人员编制本或劳动合同原件和复印件。

　　4、2017年度1月、6月、12月支付残疾职工工资发放凭证（含工资表的会计凭证）原件及复印件（原件经审核后退回）。

5、2017年度残疾职工养老、医疗、工伤、失业保险缴纳证明原件（经在陕西省社会保险系统查询后认定；养老保险附缴纳明细）。

  抄送：市财政局，市残联，市地税局。

        县委办公室，县政府办公室，县监察委，县市场监督管理局，

        县统计局，县审计局。

  洋县残疾人联合会                           2018年3月16日印发

- 4 -
PAGE
- 4 -